ΑΛΛΟ.

Γέγραπται, ὅτι « Ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψει ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων. »

⁸⁷ 1-10. ⁸⁸ 1. ⁸⁹ 3. ⁹⁰ Psal. xcvi, 7. ⁹¹ Joan. i, 5.

A factum est nihil ⁸⁷: » certe Filius non erit opus sapientiae Dei, sed ipse potius est sapientia, et manus per quam Deus omnia operatur. Non est ergo creatura, vel opus.

169 *Observationes ex sacra Scriptura, quod Filius non sit unus ex creaturis, sed potius ipse illarum creator dicitur et est.*

Adolescentes Nii Babilonici, cum omnes prope modum creaturas recenserent, omnia quae in caelis et in terra sunt enumerantes, Deumque ab omnibus celebrari oportere dicentes, nusquam Filium inter ea collocant quae Deum benedicere debent: neque dixerunt: Benedicat Verbum aut sapientia Dei Dominum. Sed cum scirent quod cum Patre adoretur, omnium simul creaturarum mentione facta, ipsum silentio praetereunt, ut Dominum cui benedictio et laus debeat. Nihil autem secius beatus Psalmista sarcenunero laudari Deum jubens, omnes creaturas vocans, ministros, et angelos, ac potestates, et caelos caelorum, et lunam ac solem, dicens debere ut servos adorationem Deo deferre, nullum inter creata locum statuit Filio, sed e contrario adorari etiam jubet clamans: « Et adorent eum omnes angeli Dei ⁸⁸. » Si vero omnis creatura adorat, Filius autem adoratur, non igitur creatura est, sed verus Filius simul cum Patre adoratus.

ALIUD. Quod diversus sit a creaturis Filius, et non unus omnium.

Divina etiam Scriptura cum omnia per Verbum Dei facta esse significat, ita ait: « Omnia per ipsam facta sunt ⁸⁹. » Et rursus: « Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia ⁹⁰. » Paulus autem apertissime illum ab omnibus separans, dicit: « Vivum enim est, atque efficax verbum Dei, et penetrabilis omni gladio ancipiti: et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus ⁹¹. » Si ergo omnium creator est, et omnia sunt nuda in oculis ejus, certe non erit unus omnium, qui omnium creator est. Et cui omnia nuda atque aperta sunt, non erit unus de nudis atque apertis. Nam cum dicit *omnia*, nihil extra omisit: atqui si sola creaturae efficiunt omnia, certe diversus erit ab iis quibus non annumeratur. Ita et beatus Paulus vim vocis *omnia* accipit. Explicans enim illud: « Omnia subiecisti sub pedibus illius, » subjungit: « Cum vero dicit, *omnia*, nihil omisit quod ei subjectum non sit ⁹². » Si ergo haec vox, *omnia*, comprehendit universa, Filius vero omnia facit omniaque ei sunt aperta, non **170** erit itaque unus omnium, sed ab iis diversus.

ALIUD.

Scriptum est quod « in nomine Jesu omne genu flectetur, caelestium, terrestrium et infernorum ⁹³. »

⁹² 1 Cor. viii, 6. ⁹³ Hebr. iv, 12, 15. ⁹⁴ 1 Cor. xv, 26, 27. ⁹⁵ Philipp. ii, 10.

Si vero Filio genua flectuntur, non erit ipse ex eorum numero qui genua flectunt, sed ab illis diversus. Rursus scriptum est quod « Omnis creatura ingemiscit, et parturit usque nunc, expectans redemptionem et libertatem filiorum Dei ⁹⁵. » Si vero ingemiscit omnis creatura, et expectat redemptionem et libertatem filiorum Dei, at Filius neque ingemiscere deprehenditur, neque adoptionem aut liberationem expectare, sed ipse est qui creaturarum spem adimplet, et ingemiscentes adoptat, libertatemque largitur: non igitur unus omnium erit, neque creaturis annumerabitur, sed diversus ab eis erit, quatenus, ut creaturæ, ingemiscant auxilioris opo indigentibus, ipso vero, ut Filius, serviutis iugo pressos in libertatem asscrit.

In illud, « Ante sæcula fundavit me ⁹⁶. »

Scriptum est: « Deus sapientia terram fundavit ⁹⁷. » Si ergo sapientia terram fundat, et ipse est firmities et stabilitum omnium (per ipsam enim terra stabilis manet), diligenter investigandum est quo pacto sapientia quæ terram fundat a Deo fundatur. Dictum igitur etiam hoc proverbiali modo, oblique quodammodo significans, et latentem in se habens vtriorum intelligentiam: hæc enim plerumque proverbialis proprium est. Fundatur itaque sapientia, hoc est Filius Dei, non quod, quatenus est Verbum, principium existendi acceperit, sed quatenus factus est homo, nostramque similitudinem induit, principium ac fundamentum nobis factus est, ædificatis nimirum ad pietatem per fidem in ipsum, et in novam, ut scriptum est ⁹⁸, creaturam reformatis. Atqui non simpliciter dixit, Deus Verbum aut Filium me fecit, ne qua hæreticis occasio præberetur calumniandi ipsius essentiam tanquam factam, sed absolute, « fundavit me. » Quod enim in superioribus dixit, « Dominus creavit me, principium viarum suarum in opera ipsius, » hoc etiam per hoc significatur. Illic enim factum esse se principium viarum suarum dicit; hic vero se fundamentum jactum esse eorum qui superædificantur affirmat, diversis modis idem plane dicens, aliisque verbis eandem rationem explicans. Periude enim est sive dicas principium, sive fundamentum. Quemadmodum enim in illis principium, **171** ita etiam hic fundamentum sit fit qui ipsi per fidem superædificantur.

AL'UD.

Sapientissimus Paulus ita alicubi scribit: « Fundamentum illud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus ⁹⁹. » Si ergo Christus fundamentum jactus est, oportet autem ea quæ superædificantur omnino sicut talia, quale est subjectum fundamentum (ita enim structura conveniens, ut scriptum est ¹⁰⁰, implebitur in templum